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상관초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-07 예산액 1,449,964,000

제1조 2019학년도 상관초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,449,964,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2020-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,449,964 1,412,080 37,884 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,761 3,886 0.2

학생복지/교육격차 해소 15,464 732,034 50.4

기본적 교육활동 10,067 232,737 16.0

선택적 교육활동 9,578 258,179 17.8

교육활동 지원 3,467 51,015 3.5

학교 일반운영 3,486 172,113 11.8

학교 재무활동 -2,417 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 313 19,863 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,248 1,003,702 69.2

이전수입 기타이전수입 88 22,668 1.5

자체수입 학부모부담수입 13,043 382,007 26.3

자체수입 행정활동수입 1,194 3,889 0.2

기타수입 전년도이월금 -2 17,835 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,046,2331,022,584 23,649

1.지방자치단체이전수입 19,863 19,550 313

1.비법정이전수입 19,863 19,550 313

1.기초지방자치단체전입금 19,863 19,550 313

1.자치법규근거보조금(

기초)
19,863 19,550 313체육시설사용료보조금 : 312,500원×1월= 313,000

2.교육비특별회계이전수입 1,003,702 980,454 23,248

1.교육비특별회계전입금수입 1,003,702 980,454 23,248

1.학교회계전입금 1,003,702 980,454 23,248

1.학교운영비전입금 303,679 303,679 0
초등학교운영비전입금 : (217,778,000원 × 1교

) - 251,644,000원 =
-33,866,000

유치원운영비전입금 : (43,362,000원 × 1교) -

 52,035,000원 =
-8,673,000

유치원운영비전입금 : 8,673,000원 × 1교 = 8,673,000

초등학교운영비전입금 : 33,866,000원 × 1교 = 33,866,000

2.목적사업비전입금 700,023 676,775 23,248
(성립전)시설관리 업무지원 : (23,236,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
4,230,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (43,545,000원

 × 1교) - 41,601,000원 =
1,944,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(11,472,000원 × 1교) - 11,372,000원 =
100,000

(성립전)2019학년도 유아학비 지원금 : 

(50,435,000원 × 1교) - 38,225,000원 =
12,210,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,617,000원 × 1교) - 870,000원 =
747,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 340,000원

 × 1교 =
340,000

스포츠강사인건비 : 773,000원 × 1교 = 773,000

책꾸러미사업 : 1,092,000원 × 1교 = 1,092,000

학생건강관리(신종바이러스감염대비) : 321,000

원 × 1교 =
321,000

학생건강관리(신종바이러스감염대비) : 

1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

청소원인건비 지원(맞춤형복지비) : 100,000원 

× 1교 =
100,000

3.기타이전수입 22,668 22,580 88

1.학교회계간이전수입 22,668 22,580 88

1.다른학교회계전입금 22,668 22,580 88

1.다른학교회계전입금 22,668 22,580 88상관중교직원급식비 : 65,000원×1회= 65,000

남관초교직원급식비 : 23,000원×1회= 23,000

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자체수입 385,896 371,659 14,237

1.학부모부담수입 382,007 368,964 13,043

1.수익자부담수입 382,007 368,964 13,043

1.급식비 241,277 241,299 -22

1.급식비 234,476 234,498 -22교직원급식비(수익자) : -22,000원×1회= -22,000

2.우유급식비 6,801 6,801 0

2.방과후학교활동비 77,316 76,461 855

1.방과후학교활동비 77,316 76,461 855방과후학교활동비(수익자) : 3,000원×1회= 3,000

돌봄교실간식비(수익자) : 852,000원×1회= 852,000

3.현장체험학습비 10,944 10,944 0

1.현장체험학습비 10,944 10,944 0

4.졸업앨범비 2,035 2,035 0

1.졸업앨범비 2,035 2,035 0

5.누리과정비 50,435 38,225 12,210

1.누리과정비 50,435 38,225 12,210
(성립전)유치원 방과후과정(지원) : 5,550,000

원×1교=
5,550,000

(성립전)누리과정 유아학비(지원) : 6,660,000

원×1교=
6,660,000

2.행정활동수입 3,889 2,695 1,194

1.사용료및수수료 347 35 312

1.사용료및수수료 347 35 312

1.사용료 347 35 312강당사용료 : 312,000원×1월= 312,000

2.자산수입 0 292 -292

1.자산매각대 0 292 -292

1.자산매각대 0 292 -292자산매각수입 : -292,000원×1회= -292,000

3.기타행정활동수입 3,542 2,368 1,174

1.이자수입 2,454 2,000 454

1.이자수입 2,454 2,000 454이자수입 : 454,000원×1회= 454,000

2.기타행정활동수입 1,088 368 720

1.기타행정활동수입 1,088 368 720기타행정활동수입 : 354,000원×1회= 354,000

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

시설공사수도광열비 : 366,000원×1회= 366,000

3.기타수입 17,835 17,837 -2

1.전년도이월금 17,835 17,837 -2

1.순세계잉여금 17,835 17,837 -2

1.순세계잉여금 17,835 17,837 -2

1.순세계잉여금 17,835 17,837 -2전년도이월금(유치원) : -1,000원×1회= -1,000

전년도이월금(초등) : -1,000원×1회= -1,000

세입합계 1,449,9641,412,080 37,884

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,886 5,647 -1,761

1.기타 교직원보수 802 802 0

1.교직원대체인건비 802 802 0

1.직원대체인건비 802 802 0

1.기간제직원인건비 802 802 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,084 4,845 -1,761

1.교직원연수 1,420 1,620 -200

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.직무연수 220 420 -200

1.일반수용비 220 420 -200지방공무원교육경비  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지 1,664 3,225 -1,561

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동아리지원 1,064 2,625 -1,561

1.운영수당 1,064 2,400 -1,336교사동아리 강사비  -1,336,000원×1회= -1,336,000

2.교직원복지비 0 225 -225교사동아리 용품구입  -225,000원×1회= -225,000

2.학생복지/교육격차 해소 732,034 716,570 15,464

1.급식 관리 334,105 333,169 936

1.학교급식운영 334,105 333,169 936

1.급식식재료구입비 262,379 262,379 0

1.급식용식재료비 262,379 262,379 0  

2.급식운영비 25,471 25,405 66

1.일반수용비 19,323 18,905 418
급식잔반위탁용역(목적)  -250,000원×1회

=
-250,000

급식기구유지보수(목적)  -11,000원×1회= -11,000

급식소모품구입비(목적)  1,122,000원×1

회=
1,122,000

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위생교육비(목적)  -41,000원×1회= -41,000

eat수수료(목적)  -450,000원×1회= -450,000

검사수수료(미생물,유전자)(목적)  

-18,000원×1회=
-18,000

소모품구입(교직원 수익자)  66,000원×1

회=
66,000

2.연료비 6,148 6,500 -352가스비(목적)  -352,000원×1회= -352,000

3.급식기구확충비 33,859 34,050 -191

1.비품구입비 33,859 34,050 -191
급식용기구확충비(자체)  -191,000원×1회

=
-191,000

4.우유급식비 6,810 6,836 -26

1.우유대금 6,810 6,836 -26우유대금(자체)  -26,000원×1회= -26,000

5.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

6.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

7.학교급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,217 1,869 348차량수리비및기타경비  348,000원×1회= 348,000

2.연료비 452 800 -348차량유류  -348,000원×1회= -348,000

8.대체인건비 1,957 870 1,087

1.기간제직원인건비 1,957 870 1,087
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 67,830원×11일=
747,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 67,830원×5일=
340,000

2.보건 관리 21,881 20,169 1,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,177 9,465 1,712

1.보건실운영 4,331 2,619 1,712

1.학생복지비 4,331 2,619 1,712
감염예방 용품 구입(초등)  1,391,000원

×1회=
1,391,000

감염예방 용품 구입(유치원)  321,000원

×1회=
321,000

2.건강증진사업 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 2,146 2,146 0

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,146 2,146 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0체험활동비  -35,000원×1회= -35,000

교육활동및홍보용품 구입  35,000원×1회= 35,000

2.학교환경위생관리 10,704 10,704 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,204 2,204 0

1.일반수용비 2,204 2,204 0  

3.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,457 8,000 -1,543
공기정화장치운영비(목적)  -1,543,000원

×1회=
-1,543,000

2.전기요금 1,543 0 1,543
공기정화장치전기요금(목적)  1,543,000원

×1회=
1,543,000

3.교육격차 해소 324,095 311,885 12,210

1.급식비지원 212,029 212,029 0

1.무상급식지원 212,029 212,029 0

1.학생지원금 212,029 212,029 0  

2.방과후학교활동비지원 56,081 56,081 0

1.농어촌대상자지원 47,440 47,440 0

1.학생지원금 47,440 47,440 0  

2.사회적배려대상자지원 8,641 8,641 0

1.학생지원금 8,641 8,641 0  

3.현장체험학습비지원 5,550 5,550 0

1.현장체험학습비지원 5,550 5,550 0

1.학생지원금 5,550 5,550 0  

4.누리과정비지원 50,435 38,225 12,210

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비지원 50,435 38,225 12,210

1.학생지원금 50,435 38,225 12,210
(성립전)4분기 누리과정 유아학비 지원  

12,210,000원×1교=
12,210,000

4.학생복지 51,953 51,347 606

1.학생복지운영 51,953 51,347 606

1.학생교과서구입 16,415 16,415 0

1.교육운영비 16,415 16,415 0  

2.통학버스안전지도사인건비 19,075 18,469 606

1.무기계약직원인건비 18,075 17,469 606인건비(목적)  173,000원×1회= 173,000

초과근무수당(목적)  -15,000원×1회= -15,000

연차수당(목적)  -218,000원×1회= -218,000

퇴직적립금(목적)  60,000원×1회= 60,000

인건비(자체)  606,000원×1회= 606,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.통학차량운영비 14,428 14,428 0

1.일반수용비 9,286 9,119 167
차량수리비및기타경비(목적)  167,000원

×1회=
167,000

2.연료비 3,875 4,000 -125차량유류(목적)  -125,000원×1회= -125,000

3.비품구입비 1,267 1,309 -42차량비품구입비(목적)  -42,000원×1회= -42,000

4.졸업앨범제작 2,035 2,035 0

1.교육운영비 2,035 2,035 0  

3.기본적 교육활동 232,737 222,670 10,067

1.교과 활동 186,920 176,573 10,347

1.교과활동지원 67,339 67,213 126

1.보결수업관리 804 954 -150

1.운영수당 804 954 -150보결수당  -150,000원×1회= -150,000

2.교과협의회운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

3.교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,455 2,179 276

1.교육운영비 2,455 2,179 276
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비)  

276,000원×1회=
276,000

7.혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.로컬에듀운영(따뜻한학교,목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 7,520 7,520 0교사연수비지원  -1,000원×1회= -1,000

프로젝트수업지원  -96,000원×1회= -96,000

특색있는창의적교육과정지원  97,000원×1

회=
97,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0  

9.로컬에듀운영(찾아가는연극,목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.로컬에듀운영(찾아가는연수,목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

11.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,760 7,760 0  

2.교육운영비 1,405 1,405 0  

3.학생복지비 535 535 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

12.맞춤형학습지원학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
보상상품,보드게임,수학교구구입  -39,000

원×1회=
-39,000

활동수업준비물구입  159,000원×1회= 159,000

간식구입,체험학습비  -120,000원×1회= -120,000

2.도서구입비 700 700 0  

13.조리실습실지원(목적) 26,000 26,000 0

1.교육운영비 1,148 1,148 0  

2.시설비 13,928 13,928 0  

3.비품구입비 10,924 10,924 0  

2.사회교과활동 880 880 0

1.통일교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

3.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.과학교과활동 2,740 2,740 0

1.학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0  

2.교과운영 980 980 0

1.비품구입비 980 980 0  

5.[국고]체육교과활동 34,788 32,603 2,185

1.체육교재교구구입 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0  

2.스포츠강사운영 4,523 2,338 2,185

1.기간제직원인건비 4,440 2,338 2,102스포츠강사 연차수당  1,412,000원×1회= 1,412,000

스포츠강사인건비 인상분(목적)  690,000

원×1회=
690,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 83

스포츠강사인건비 인상분 법정부담금(목적

)  83,000원×1회=
83,000
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3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

6.예술교과활동 22,000 22,000 0

1.1자녀1악기 창의인재육성 시범학교 운영15,000 15,000 0

1.운영수당 11,072 11,072 0  

2.교육운영비 221 221 0  

3.비품구입비 3,707 3,707 0  

2.예술교육지원(난타) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.예술교육지원(연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 450 450 0  

7.외국어교과활동 1,167 1,167 0

1.영어캠프체험비 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

2.영어행사비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.영어실 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 1,098 1,100 -2

1.교육운영비 798 800 -2행사운영비  -2,000원×1회= -2,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

3.통합학급운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

4.특수학급현장체험학습 1,102 1,100 2

1.교육운영비 1,102 1,100 2체험활동비  2,000원×1회= 2,000

5.특수학급자율선택과제운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.비품구입비 150 150 0  

4.도서구입비 138 138 0  

9.유치원교과활동 49,406 41,370 8,036

1.누리과정지원 28,140 21,480 6,660

1.교육운영비 28,140 21,480 6,660
(성립전)간식비,자료비

기타교육비  60,000원×37명×3월=
6,660,000

2.유치원운영 2,317 2,317 0

1.교육운영비 2,317 2,317 0  

3.각종행사활동운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교실환경개선 5,303 3,927 1,376

1.비품구입비 5,303 3,927 1,376비품구입  1,376,000원×1회= 1,376,000

6.교원연수비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교원능력개발평가 122 122 0

1.교육운영비 122 122 0  

8.독서활성화지원 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

9.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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10.특성화활동비 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  

11.학부모교육 1,784 1,784 0

1.일반수용비 254 254 0  

2.운영수당 1,530 1,530 0  

12.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

13.자율선택과제운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,930 1,930 0  

2.창의적 체험활동 45,817 46,097 -280

1.자율활동 19,926 19,926 0

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.과학동산운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.과학탐구대회 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

4.교내과학의달행사 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0  

5.각종경기대회참가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.한마당체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0체육대회운영비  -276,000원×1회= -276,000

체육운영용품구입  276,000원×1회= 276,000

7.학년교육활동경비 4,121 4,121 0

1.운영수당 140 140 0  
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2.교육운영비 3,981 3,981 0  

8.학생자치활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

9.환경교육 592 592 0

1.운영수당 592 592 0  

2.현장체험학습활동 14,419 14,699 -280

1.현장학습 8,869 9,149 -280

1.교육운영비 8,869 9,149 -280현장학습경비지원  -3,000원×1회= -3,000

1학년현장체험학습  3,000원×1회= 3,000

6학년현장체험학습  -280,000원×1회= -280,000

2.수학여행 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

3.동아리활동 4,067 4,067 0

1.동아리활동 1,977 1,977 0

1.학생복지비 1,977 1,977 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,090 2,090 0

1.학생복지비 2,090 2,090 0
스포츠클럽운영용품,식비및간식비(목적)  

118,000원×1회=
118,000

스포츠클럽용품,식비및간식비(목적)  

-118,000원×1회=
-118,000

4.진로활동 7,405 7,405 0

1.자기이해활동 7,405 7,405 0

1.교육운영비 7,405 7,405 0  

4.선택적 교육활동 258,179 248,601 9,578

1.방과후학교 운영 241,858 233,372 8,486

1.방과후학교운영 71,033 70,893 140

1.방과후학교운영 59,524 59,521 3

1.운영수당 54,339 54,339 0  

2.교육운영비 5,185 5,182 3교재및재료구입(수익자)  3,000원×1회= 3,000

2.방과후행정실무사운영(목적) 11,509 11,372 137
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1.무기계약직원인건비 10,287 10,223 64
방과후행정실무사 인건비(목적)  61,000원

×1회=
61,000

방과후행정실무사 퇴직금(목적)  3,000원

×1회=
3,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비(

목적)  100,000원×1명=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
722 749 -27

방과후행정실무사 4대보험 기관부담금(목

적)  -27,000원×1회=
-27,000

2.돌봄교실운영 74,637 71,841 2,796

1.돌봄교실운영 31,092 30,240 852

1.교육운영비 31,092 30,240 852돌봄교실간식비(수익자)  852,000원×1회= 852,000

2.돌봄전담인력운영 43,545 41,601 1,944

1.무기계약직원인건비 40,853 38,909 1,944
(성립전)인건비(목적)  93,750원×2명×3

월=
563,000

인건비(목적)  1,493,000원×1회= 1,493,000

(성립전)초과근무수당(목적)  5,000원×2

명=
10,000

초과근무수당(목적)  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  100,000원

×2명=
200,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  582,500원×2

명=
1,165,000

퇴직적립금(목적)  -1,158,000원×1회= -1,158,000

(성립전)연가보상비(목적)  3,000원×2명= 6,000

연가보상비(목적)  -315,000원×1회= -315,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,692 2,692 0  

3.유치원방과후학교운영 96,188 90,638 5,550

1.방과후과정지원 23,755 18,205 5,550

1.교육운영비 23,755 18,205 5,550
(성립전)방과후과정간식,

자료비,기타교육비  50,000원×37명×3월=
5,550,000

2.유치원방과후과정전담인력운영(목적)72,433 72,433 0

1.기간제교원인건비 66,835 66,835 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,098 5,098 0  

2.독서활동 11,321 10,229 1,092

1.독서활동운영 11,321 10,229 1,092

1.도서관운영 2,426 2,426 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,124 1,124 0  

3.비품구입비 202 202 0  

2.도서구입 8,895 7,803 1,092

1.도서구입비 8,895 7,803 1,092
책꾸러미도서구입(목적)  1,092,000원×1

회=
1,092,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교직원복지비 286 286 0  

3.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.일반업무추진비 297 297 0  

5.도서구입비 997 997 0  

5.교육활동 지원 51,015 47,548 3,467

1.교무업무 운영 10,041 10,141 -100

1.교무학사운영 10,041 10,141 -100

1.교무학사운영 1,765 1,865 -100

1.교육운영비 1,765 1,865 -100현수막제작  -100,000원×1회= -100,000

2.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교사동아리활동 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  
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5.교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 2,596 2,596 0

1.교육운영비 2,596 2,596 0  

7.청소용품 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.생활지도운영 4,850 4,850 0

1.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력관련지원 260 260 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

2.인권교육운영비 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.어울림프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 110 110 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

4.안심알리미 서비스 운영비 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.학습지원실 운영 13,534 13,344 190

1.방송실운영 2,953 2,953 0

1.방송실운영비 283 243 40

1.교육운영비 283 243 40
방송운영용품구입및수리비  40,000원×1회

=
40,000

2.방송장비구입 2,670 2,710 -40

1.비품구입비 2,670 2,710 -40방송장비구입  -40,000원×1회= -40,000

2.정보화실운영 10,581 10,391 190

1.학교정보화지원 10,581 10,391 190

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 9,116 8,891 225전산장비유지보수  396,000원×1회= 396,000

도메인사용료  -11,000원×1회= -11,000

소프트웨어구입(알툴즈)  -4,000원×1회= -4,000

전산소모품및재료구입  -50,000원×1회= -50,000

컴퓨터등장비수리비  -6,000원×1회= -6,000

토너구입  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 1,165 1,200 -35정보기기구입(프린터등)  -35,000원×1회= -35,000

4.교육여건 개선 22,590 19,213 3,377

1.교육환경개선 22,590 19,213 3,377

1.PC구입 9,101 8,570 531

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.비품구입비 7,681 7,150 531교직원모니터구입  -91,000원×1회= -91,000

교직원PC구입  622,000원×1회= 622,000

2.교수매체정비 1,175 1,500 -325

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,175 1,500 -325교수매체구입  -325,000원×1회= -325,000

3.교육환경개선 5,381 2,213 3,168

1.교육운영비 483 500 -17교육용품구입및수리비  -17,000원×1회= -17,000

2.비품구입비 4,898 1,713 3,185비품구입비  3,185,000원×1회= 3,185,000

4.책걸상구입 4,075 3,740 335

1.비품구입비 4,075 3,740 335책걸상구입  335,000원×1회= 335,000

5.사물함구입 2,858 3,190 -332

1.비품구입비 2,858 3,190 -332사물함구입  -332,000원×1회= -332,000

6.학교 일반운영 172,113 168,627 3,486

1.학교기관 운영 64,233 64,413 -180

1.부서기본운영 28,030 28,626 -596

1.교무실운영 2,046 2,046 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0  
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,324 5,324 0

1.일반업무추진비 2,180 2,180 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 17,876 18,076 -200

1.일반수용비 2,598 2,798 -200간행물구독료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 14,328 14,328 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

4.사무용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.사무용기기관리 1,584 1,980 -396

1.일반수용비 1,584 1,980 -396사무기기임대료  -396,000원×1회= -396,000

6.학교홍보비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 1,568 1,192 376

1.행정지원인력운용 1,568 1,192 376

1.교직원복지비 800 800 0  

2.무기계약직원법정부

담금
768 392 376

교육공무직등4대보험기관부담금  376,000

원×1회=
376,000

2.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.병설유치원기본운영 34,635 34,595 40

1.유치원운영 26,014 25,974 40

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제교원인건비 400 400 0  

3.기간제직원인건비 400 400 0  

4.일반수용비 7,404 7,364 40
시설소모품구입및소규모수선비  20,000원

×1회=
20,000

놀이시설정기검사비  20,000원×1회= 20,000
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5.전기요금 12,000 12,000 0  

6.상하수도료 1,200 1,200 0  

7.기타공공요금 1,580 1,580 0  

8.여비 1,800 1,800 0  

9.학생복지비 330 330 0  

10.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.하모니지원봉사자운영 8,621 8,621 0

1.기간제직원인건비 8,621 8,621 0  

2.시설 장비 유지 103,064 98,934 4,130

1.학교시설장비유지 103,064 98,934 4,130

1.공공요금 및 제세공과금 33,032 32,719 313

1.전기요금 22,772 22,459 313전기요금(보조금)  313,000원×1월= 313,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 5,460 5,460 0  

2.시설관리용역 10,460 12,425 -1,965

1.일반수용비 10,460 12,425 -1,965
식생활관청소용역료(자체)  -306,000원×1

회=
-306,000

전기안전관리용역료(경상운영비)  

-1,459,000원×1회=
-1,459,000

건물정기안전점검용역료  100,000원×1회= 100,000

어린이놀이시설유지보수비  -300,000원×1

회=
-300,000

3.시설일반관리 54,488 48,706 5,782

1.무기계약직원인건비 18,278 17,980 298청소원인건비(자체)  529,000원×1회= 529,000

청소원인건비(경상운영비)  100,000원×1

회=
100,000

청소원퇴직금(경상운영비)  469,000원×1

회=
469,000

시설관리원인건비(자체)  -800,000원×1회

=
-800,000

2.기간제직원인건비 22,743 20,242 2,501일용인부인건비  -1,359,000원×1회= -1,359,000

(성립전)시설관리원인건비(목적)  

1,930,000원×2월=
3,860,000
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3.일반수용비 10,355 7,385 2,970교사내부청소  2,970,000원×1회= 2,970,000

4.기간제직원법정부담

금
1,061 691 370

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적)  185,000원×2월=
370,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.비품구입비 643 1,000 -357시설비품구입비  -357,000원×1회= -357,000

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 4,816 5,280 -464

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,516 3,980 -464

1.학부모교육 1,716 2,080 -364

1.일반수용비 660 800 -140차량임차료  -140,000원×1회= -140,000

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 456 680 -224식비및간식비  -224,000원×1회= -224,000

2.학부모회운영 1,800 1,900 -100

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 300 -100관내외출장여비  -100,000원×1회= -100,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 2,417 -2,417

1.예비비 0 2,417 -2,417
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 2,417 -2,417

1.예비비 0 2,417 -2,417

1.예비비 0 2,417 -2,417예비비(유)  -1,417,000원×1회= -1,417,000

예비비(초)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,449,9641,412,080 37,884
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